

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2022/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO/2022
CONSOLIDAÇÃO GERAL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.256.536.645,57	1.431.008.014,50	247.972.736,50	17,33%	995.514.374,81	69,57%	435.493.639,69
RECEITAS CORRENTES	1.216.714.645,57	1.351.303.426,35	242.849.907,89	17,97%	963.505.387,80	71,30%	387.798.038,55
RECEITA TRIBUTÁRIA	367.377.309,57	390.634.899,33	75.042.269,79	19,21%	297.602.491,34	76,18%	93.032.407,99
Impostos	321.575.000,00	344.461.153,08	68.454.036,51	19,87%	265.543.645,92	77,09%	78.917.507,16
Irrf	54.597.000,00	73.903.153,08	12.473.176,85	16,88%	49.222.093,10	66,60%	24.681.059,98
Imposto s/ propriedade Propriedade Predial	96.452.000,00	100.032.000,00	21.774.446,03	21,77%	98.713.952,53	98,68%	1.318.047,47
Imposto s/ Transmissão "Inter Vivos"	36.355.000,00	36.355.000,00	6.402.741,96	17,61%	23.643.067,89	65,03%	12.711.932,11
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza	134.171.000,00	134.171.000,00	27.803.671,67	20,72%	93.964.532,40	70,03%	40.206.467,60
Taxas	45.472.144,66	45.843.581,34	6.453.933,93	14,08%	31.728.362,78	69,21%	14.115.218,56
Contribuição de Melhoria	330.164,91	330.164,91	134.299,35	0,00%	330.482,64	0,00%	-317,73
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	73.811.000,00	74.121.000,00	12.916.862,40	17,43%	54.997.878,96	74,20%	19.123.121,04
Contribuições Sociais	43.756.000,00	43.756.000,00	8.364.696,49	0,00%	32.017.993,97	0,00%	11.738.006,03
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Contribuições Sociais	43.756.000,00	43.756.000,00	8.364.696,49	19,12%	32.017.993,97	73,17%	11.738.006,03
Contribuições Econômicas	30.055.000,00	30.365.000,00	4.552.165,91	14,99%	22.979.884,99	75,68%	7.385.115,01
RECEITA PATRIMONIAL	168.651.336,00	171.657.945,02	38.434.126,85	22,39%	117.588.776,00	68,50%	54.069.169,02
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Município	6.108.000,00	6.308.000,00	1.444.317,62	22,90%	4.810.628,25	76,26%	1.497.371,75
Foros, Laudêmos e Tarifas de Ocupação	180.000,00	380.000,00	126.039,26	0,00%	318.255,47	0,00%	61.744,53
Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão	5.928.000,00	5.928.000,00	1.318.278,36	22,24%	4.492.372,78	75,78%	1.435.627,22
Receitas de Valores Mobiliários	46.737.336,00	49.543.945,02	16.912.944,49	34,14%	34.101.673,43	68,83%	15.442.271,59
Remuneração de Depósitos Bancários	46.737.336,00	49.543.945,02	16.852.502,16	34,02%	33.985.236,51	68,60%	15.558.708,51
Dividendos	0,00	0,00	60.442,33	#DIV/0!	116.436,92	#DIV/0!	-116.436,92
Delegação de Serviços Públicos	220.000,00	220.000,00	2.270.527,67	0,00%	9.065.712,19	0,00%	-8.845.712,19
Exploração de Recursos Naturais	115.500.000,00	115.500.000,00	17.782.394,78	0,00%	69.503.976,30	0,00%	45.996.023,70
Utilização de Recursos Hídricos Itaipu	115.500.000,00	115.500.000,00	17.782.394,78	0,00%	69.503.976,30	0,00%	45.996.023,70
Exploração do Patrimônio Intangível	86.000,00	86.000,00	23.942,29	27,84%	106.785,83	124,17%	-20.785,83
RECEITA DE SERVIÇOS	235.000,00	1.155.196,53	1.223.063,17	0,00%	1.354.964,01	0,00%	-199.767,48
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	920.196,53	1.175.970,00	127,80%	1.175.970,00	127,80%	-255.773,47
Serviços de Atividades Financeiras	235.000,00	235.000,00	47.093,17	0,00%	178.994,01	0,00%	56.005,99
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	576.942.000,00	683.521.385,47	108.805.285,71	15,92%	470.451.215,91	68,83%	213.070.169,56
Transferências da União e suas Entidades	237.732.000,00	278.027.903,52	48.229.603,22	17,35%	190.384.104,68	68,48%	87.643.798,84
Transferências dos Estados, Distrito Federal e suas	208.210.000,00	241.719.750,95	36.085.701,09	14,93%	173.379.574,83	71,73%	68.340.176,12
Transferências de Outras Instituições Públicas	131.000.000,00	163.773.731,00	24.489.981,40	14,95%	106.687.536,40	65,14%	57.086.194,60
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	29.698.000,00	30.213.000,00	6.428.299,97	21,28%	21.510.061,58	71,19%	8.702.938,42
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	14.779.000,00	15.294.000,00	3.162.611,38	20,68%	11.046.957,51	72,23%	4.247.042,49
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	158.853,07	#DIV/0!	503.553,80	#DIV/0!	-503.553,80
Outras Receitas Correntes	14.919.000,00	14.919.000,00	3.106.835,52	20,82%	9.959.550,27	66,76%	4.959.449,73

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2022/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO/2022
CONSOLIDAÇÃO GERAL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS DE CAPITAL	39.822.000,00	79.704.588,15	5.122.828,61	6,43%	32.008.987,01	40,16%	47.695.601,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	33.287.000,00	67.082.846,98	1.525.528,45	2,27%	23.316.680,00	34,76%	43.766.166,98
Operações de Créditos Internas	33.287.000,00	67.082.846,98	1.525.528,45	2,27%	23.316.680,00	34,76%	43.766.166,98
Operações de Créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	6.472.000,00	6.472.000,00	699.449,16	10,81%	2.464.322,75	38,08%	4.007.677,25
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Imóveis	6.472.000,00	6.472.000,00	699.449,16	10,81%	2.464.322,75	38,08%	4.007.677,25
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	63.000,00	63.000,00	2.510,00	0,00%	19.835,84	0,00%	43.164,16
Amortizações de Empréstimos	63.000,00	63.000,00	2.510,00	0,00%	19.835,84	0,00%	43.164,16
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	6.086.741,17	2.895.341,00	0,00%	6.208.148,42	0,00%	-121.407,25
Transferências da União e suas Entidades	0,00	1.245.926,17	2.655.341,00	0,00%	3.082.206,85	0,00%	-1.836.280,68
Transferências dos Estados e de Suas Entidades	0,00	3.293.717,00	240.000,00	0,00%	1.041.800,00	0,00%	2.251.917,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	1.547.098,00	0,00	0,00%	2.084.141,57	0,00%	-537.043,57
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Privatização	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	93.526.695,00	93.526.695,00	18.528.927,43	0,00%	75.846.272,51	0,00%	17.680.422,49
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.350.063.340,57	1.524.534.709,50	266.501.663,93	17,48%	1.071.360.647,32	70,27%	453.174.062,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.350.063.340,57	1.524.534.709,50	266.501.663,93	17,48%	1.071.360.647,32	70,27%	453.174.062,18
DÉFICIT (VI)	0,00	-	-	-	-	-	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.350.063.340,57	1.524.534.709,50	266.501.663,93	17,48%	1.071.360.647,32	70,27%	453.174.062,18
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)							
Superávit Financeiro				0,00			
Reabertura de Créditos Adicionais							

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2022/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO/2022
CONSOLIDAÇÃO GERAL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	CRÉDITOS ADICIONAIS (b)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) = (a + b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		% (g / c)	SALDO (c - g)	Despesas pagas até o Bimestre (j)
				No Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	No Bimestre (f)	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.286.241.802,70	190.272.765,13	1.476.514.567,83	234.496.376,44	954.315.983,21	241.297.979,14	875.299.668,10	59,28%	601.214.899,73	861.947.316,22
DESPESAS CORRENTES	1.118.956.887,84	145.472.367,58	1.264.429.255,42	216.171.221,94	864.745.674,25	216.786.949,37	812.815.529,23	64,28%	451.613.726,19	800.623.203,27
Pessoal e Encargos Sociais	642.393.898,09	77.226.725,32	719.620.623,41	115.591.031,89	460.649.755,40	115.707.149,04	458.091.407,13	63,66%	261.529.216,28	456.649.251,55
Juros e Encargos da Dívida	9.506.610,12	7.244.270,00	16.750.880,12	4.055.584,80	14.256.769,48	4.055.584,80	14.256.769,48	85,11%	2.494.110,64	14.256.769,48
Outras Despesas Correntes	467.056.379,63	61.001.372,26	528.057.751,89	96.524.605,25	389.839.149,37	97.024.215,53	340.467.352,62	64,48%	187.590.399,27	329.717.182,24
DESPESAS DE CAPITAL	100.908.468,86	44.800.397,55	145.708.866,41	18.325.154,50	89.570.308,96	24.511.029,77	62.484.138,87	42,88%	83.224.727,54	61.324.112,95
Investimentos	87.805.468,86	44.800.397,55	132.605.866,41	15.276.392,93	77.451.426,30	21.462.268,20	50.365.256,21	37,98%	82.240.610,20	49.205.230,29
Inversões Financeiras	1.202.000,00	0,00	1.202.000,00	220.000,00	880.000,00	220.000,00	880.000,00	73,21%	322.000,00	880.000,00
Amortização da Dívida	11.901.000,00	0,00	11.901.000,00	2.828.761,57	11.238.882,66	2.828.761,57	11.238.882,66	94,44%	662.117,34	11.238.882,66
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	66.376.446,00	0,00	66.376.446,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	66.376.446,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	93.367.695,00	18.576.917,42	111.944.612,42	19.057.375,35	68.673.885,36	19.057.375,35	68.673.885,36	61,35%	43.270.727,06	64.060.369,94
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.379.609.497,70	208.849.682,55	1.588.459.180,25	253.553.751,79	1.022.989.868,57	260.355.354,49	943.973.553,46	59,43%	644.485.626,79	926.007.686,16
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.379.609.497,70	208.849.682,55	1.588.459.180,25	253.553.751,79	1.022.989.868,57	260.355.354,49	943.973.553,46	59,43%	644.485.626,79	926.007.686,16
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	-	48.370.778,75	-	127.387.093,86	0,00%	0,00	145.352.961,16
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.379.609.497,70	208.849.682,55	1.588.459.180,25	253.553.751,79	1.071.360.647,32	260.355.354,49	1.071.360.647,32	67,45%	0,00	1.071.360.647,32
RESERVA DO RPPS				14.190.739,97	31.769.724,46	14.274.931,26	32.168.812,78			32.174.238,24

FONTE: Calculado à partir do Sistema GIIG

*Dotação inicial com a Câmara Municipal.

Francisco Lacerda Brasileiro
 Prefeito Municipal

Veranice M.D.M. Flores
 Contadora - CRC/PR 031292/0

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2022/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO/2022
CONSOLIDAÇÃO GERAL

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2022/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO/2022
CONSOLIDAÇÃO GERAL

